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I DZIEŃ – 11 KWIETNIA 2022
10.00 – 11.30 REJESTRACJA

11.30 – 11.50 PRZYWITANIE

11.50 – 12.20 WYSTĄPIENIA INAUGURACYJNE

s. 13 Spójność w warunkach wyzwań rozwojowych i obaw o wykluczenie

s. 13 Holistyczna przemiana a zrównoważone miasta przyszłości
Sala: Columbus AB

12.20 – 13.30 DEBATA PLENARNA

s. 14 Polskie i europejskie polityki rozwojowe w polskich samorządach, 
a skutki wojny w Ukrainie
Sala: Columbus AB
Gospodarz: Samorząd Województwa Pomorskiego

13.30 – 14.10 SESJA PLENARNA

s. 16 Tania i czysta energia. Nowe, zielone paliwo. Czy to możliwe w Polsce już 
dzisiaj ? Transformacja na przykładzie ZE PAK
Sala: Columbus AB
Gospodarz: Grupa Polsat i Stowarzyszenie Program Czysta Polska

14.10 – 15.10 DEBATA PLENARNA

s. 17 Lokalny rozwój infrastruktury telekomunikacyjnej a przeciwdziałanie 
wykluczeniu cyfrowemu
Sala: Columbus AB
Gospodarz: PLAY

15.10 – 16.00 LUNCH

16.00 – 17.00 DEBATY RÓWNOLEGŁE

s. 19 Finansowanie rozwoju miast i regionów ze wsparciem instytucji 
rozwojowych
Sala: Columbus AB
Gospodarz: Bank Gospodarstwa Krajowego
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s. 21 Finanse samorządów z perspektywy Polskiego Ładu, bieżącej sytuacji 
ekonomicznej i wojny
Sala: Columbus CD
Gospodarz: Związek Miast Polskich

17.00 – 17.30 PRZERWA KAWOWA

17.30 – 18.30 DEBATY RÓWNOLEGŁE

s. 23 Jak ostatnie zmiany regulacyjne wpłyną na rozwój samorządów?
Sala: Columbus AB
Gospodarz: Związek Gmin Wiejskich RP

s. 25 Rozwój kraju i regionów a tworzenie metropolii – dźwignia wzrostu
czy pogłębianie różnic rozwojowych
Sala: Columbus CD
Gospodarze: Unia Metropolii Polskich i Miasto Sopot

19.30 – 20.15 Pokaz nagrań wideo z projektu Agaty Wińskiej (PL) i Natalki Gordiy-
Kukharskiej (UA) „FilmforFreeUkraine” – „Filmujcie dla Wolnej Ukrainy”

20.30 KOLACJA
Centrum Konferencyjne Hotelu Sheraton

9Local Trends – II Samorządowy Kongres Finansowy

PROGRAM RAMOWY



II DZIEŃ – 12 KWIETNIA 2022
9.00 – 10.00 DEBATY RÓWNOLEGŁE

s. 26 Zarządzanie długiem lokalnym – od teorii do praktyki
Sala: Columbus AB
Gospodarz: Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

s. 27 Na jaki niskoemisyjny transport stać nasze samorządy?
Sala: Columbus CD
Gospodarz: Polskie Stowarzyszenie Paliw Alternatywnych

s. 29 Od rewitalizacji do transformacji cyfrowej – jak połączyć siły biznesu 
i miast we wdrażaniu projektów inwestycyjnych
Sala: Marco Polo E
Gospodarz: Miasto Poznań

s. 31 Wyzwania finansowe i inwestycje samorządów a reforma planowania 
przestrzennego
Sala: Baltic Panorama
Gospodarz: Związek Miast Polskich

10.30 – 11.30 DEBATY RÓWNOLEGŁE

s. 33 Samorządowiec – ekonomista. Otoczenie makroekonomiczne
i prognozy dla polskiej koniunktury gospodarczej a finansowanie zadań 
samorządów
Sala: Columbus AB
Gospodarz: Miasto Sopot

s. 34 Jakie korzyści społeczno – ekonomiczne dla samorządów wynikają
z energetyki obywatelskiej?
Sala: Columbus CD
Gospodarze: SGB-Bank SA. i Stowarzyszenie Program Czysta Polska

s. 36 Rozwój nowej gałęzi przemysłu offshore szansą dla samorządów 
lokalnych
Sala: Marco Polo E
Gospodarz: Samorząd Województwa Pomorskiego
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s. 37 Zrównoważone technologicznie miasta – jak skutecznie wdrożyć 
digitalizację usług publicznych opartą na smart płatnościach
Sala: Baltic Panorama
Gospodarz: Fundacja Polska Bezgotówkowa

12.00 – 13.00 DEBATY RÓWNOLEGŁE

s. 39 Scenariusze finansowania szpitali samorządowych
Sala: Columbus AB
Gospodarz: Samorząd Województwa Wielkopolskiego

s. 41 Samorządy na obszarach rzadko zaludnionych – zamożność i koszty 
usług a system subwencji
Sala: Columbus CD
Gospodarz: Związek Gmin Wiejskich RP

s. 42 Jak samorządy mogą efektywnie zwiększyć budżet z tytułu opłat 
lokalnych?
Sala: Marco Polo E
Opieka merytoryczna: Instytut Rynku Finansowego

s. 43 Jak pomagać? Samorządy, rząd i NGO w obliczu exodusu z Ukrainy
Sala: Baltic Panorama
Gospodarze: Miasto Sopot i Caritas Polska

13.15 – 14.30 SESJA PODSUMOWUJĄCA

s. 45 Mapa wyzwań systemowych i ich wpływu na finanse samorządów
Sala: Columbus AB
Opieka merytoryczna: Local Trends

14.30 – 15.30 LUNCH
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Otwarcie

PROWADZĄCY:
	⁄ Marcin Nowicki, Ekspert ds. polityki europejskiej i regionalnej, Centrum Myśli 

Strategicznych

PRZYWITANIE:
	⁄ Maciej Grabowski, Prezes Zarządu, Centrum Myśli Strategicznych
	⁄ Tomasz Kobierski, Prezes Zarządu, Grupa MTP

Wystąpienia otwierające

	⁄ Jacek Karnowski, Prezydent Miasta Sopotu, Prezes Rady Obszaru 
Metropolitalnego Gdańsk – Gdynia – Sopot

	⁄ Jacek Jaśkowiak, Prezydent Miasta Poznania
	⁄ Mieczysław Struk, Marszałek Województwa Pomorskiego
	⁄ Marek Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego

11.30-11.50 / Columbus ABCD
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Wystąpienia inauguracyjne

Spójność w warunkach wyzwań rozwojowych i obaw o wykluczenie
	⁄ Elisa Ferreira, Commissioner, Cohesion and Reforms, European Commission

Holistyczna przemiana a zrównoważone miasta przyszłości
	⁄ Małgorzata Jarosińska-Jedynak, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Funduszy 

i Polityki Regionalnej, Pełnomocnik Rządu do spraw przygotowania 
Światowego Forum Miejskiego w Katowicach 2022 r.

11.50-12.20 / Columbus AB
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Polskie i europejskie polityki rozwojowe w polskich 
samorządach, a skutki wojny w Ukrainie

MODERATOR:
	⁄ prof. Jerzy Hausner, Przewodniczący Rady Programowej Open Eyes Economy 

Summit, Fundacja GAP

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Piotr Arak, Dyrektor Polskiego Instytutu Ekonomicznego
	⁄ Jakub Banaszek, Prezydent Miasta Chełm
	⁄ Małgorzata Jarosińska-Jedynak, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Funduszy 

i Polityki Regionalnej
	⁄ Jan Olbrycht, Poseł do Parlamentu Europejskiego, Przewodniczący Intergrupy 

URBAN
	⁄ Mieczysław Struk, Marszałek Województwa Pomorskiego

KONTEKST DEBATY
Wojna w Ukrainie sprawiła, że temat dyskutowanych i wdrażanych polityk rozwo-
jowych w Polsce i w całej Unii Europejskiej musi dziś i w przyszłości uwzględniać 
to bezprecedensowe wydarzenie. Już pierwsze zapowiedzi po wybuchu wojny, tak 
na szczeblu unijnym, krajowym i poszczególnych krajów członkowskich wskazują, 
że sprawy bezpieczeństwa, różnie rozumianego, przysłonią lub mogą przysłonić 
dotychczas przyjęte kierunki działań. A może je jednak uzupełnią, a efekt przy-
śpieszenia, np. celów polityk klimatycznych jest możliwy?

KPO oraz fundusze strukturalne z nowej perspektywy finansowej mają stanowić 
dla samorządów finansowe narzędzie do wychodzenia z kryzysu pandemii oraz 
do działania na rzecz osiągania celów polityki rozwojowej UE i Polski. Zielony Ład 
i unijna strategia cyfrowa to główne i znane priorytety UE. Polska przyjęła rów-
nież swoje polityki rozwojowe, ze Strategią na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju 
na czele, czy PEP2040 i nową Krajową Politykę Miejską 2030, zgodną z celami 
zrównoważonego rozwoju ONZ.

12.20-13.30 / Columbus AB
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Istotna rola samorządów jako podmiotów kreujących, wdrażających, monitoru-
jących i korygujących szczegółowe cele i narzędzia tych polityk jest kluczowa 
w dążeniu do końcowego sukcesu polityk rozwojowych.

Dla wypełnienia swojej roli w osiąganiu celów polityk rozwojowych Polski i UE 
samorządy muszą mieć zdolność do wieloletniego planowania finansowego oraz 
zapewnienia pokrywania bieżących kosztów operacyjnych usług publicznych, 
w tym związanych z uruchomionymi nowymi inwestycjami. Ta perspektywa 
stanowi wyzwanie dla wielu samorządów.

Po okresie wsparcia doraźnego dla uchodźców wojennych z Ukrainy wsparcie 
długofalowe i integracja społeczna i gospodarcza będą najprawdopodobniej 
realizowane przez samorządy. To zadanie stanie się dodatkowym wyzwa-
niem,a być może szansą dla rozwoju regionów i gmin. Ten dodatkowy, wcześniej 
nieprzewidywany aspekt musi się wpisywać w przyjęte cele polityk rozwojowych. 
Jak sprawić, aby był motorem, a nie hamulcem? Czy ograniczenia fiskalne i nowe 
wyzwania polityki bezpieczeństwa można pogodzić z przyjętymi wcześniej pro-
gramami spójności i wychodzenia z kryzysu pandemicznego?

Jakiego narzędzia pozwalającego łagodzić kryzys energetyczny oczekują samo-
rządy i jak mogą się przygotować do budowania w ramach wspólnoty europej-
skiej niezależności energetycznej i silnej bazy ekonomicznej Unii Europejskiej?

GOSPODARZ DEBATY:
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13.30-14.10 / Columbus AB

Tania i czysta energia. Nowe, zielone paliwo. Czy to możliwe 
w Polsce już dzisiaj? Transformacja na przykładzie ZE PAK

ZEPAK to największy prywatny producent energii elektrycznej w Polsce. Powstał 
jako koncern górniczo – energetyczny zlokalizowany na terenie Wielkopolski 
Wschodniej – jednego z sześciu polskich regionów górniczych. Przez lata dzia-
łalność koncernu sprowadzała się do wydobycia węgla brunatnego i wytwa-
rzania energii elektrycznej z tego emisyjnego paliwa. W 2020r. ZEPAK ogłosił 
plan transformacji energetycznej, deklarując całkowite wyjście z produkcji 
energii elektrycznej z węgla do roku 2030r. Deklaracja ta wypełnia standardy 
Porozumienia Paryskiego i ustanawia najbardziej ambitny cel dekarbonizacyjny 
wśród polskich producentów energii elektrycznej. Jednym z celów strategicznych 
ZEPAK jest zastąpienie w tym czasie bloków węglowych zeroemisyjnymi źródłami 
energii o mocy ok. 1.000 MW. Drugi cel strategiczny ZEPAK to budowa ogólnokra-
jowego łańcucha wartości zielonego wodoru poprzez inwestycje w produkcję, 
magazynowanie, transport oraz dystrybucję tego paliwa przyszłości.

ROZMÓWCY:
	⁄ Zygmunt Solorz, Przewodniczący Rady Nadzorczej, ZE PAK S.A.
	⁄ Maciej Stec, Wiceprezes Zarządu, Cyfrowy Polsat S.A
	⁄ Piotr Woźny, Prezes Zarządu, ZE PAK S.A

GOSPODARZE SESJI:

Grupa Polsat
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Lokalny rozwój infrastruktury telekomunikacyjnej 
a przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu

PROWADZĄCY:
	⁄ Paweł Bednarz, Dziennikarz redakcji Business Insider Polska i Onet Biznes

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Arkadiusz Chęciński, Prezydent Miasta Sosnowca
	⁄ Krzysztof Matyjaszczyk, Prezydent Miasta Częstochowy
	⁄ Michał Ziółkowski, Dyrektor ds. technicznych, Członek Zarządu Play oraz UPC
	⁄ Dorota Zmarzlak, Wójt Gminy Izabelin, Członek Zarządu ZGW RP

KONTEKST DEBATY
	⁄ Infrastruktura telekomunikacyjna jest fundamentem na którym stoi cyfrowe 

życie mieszkańców, obywateli, samorządów i całego państwa – pojedyncze 
decyzje poszczególnych samorządowców składają się na sumę stopnia rozwo-
ju sieci w skali kraju. Gmina może być akceleratorem rozwoju cyfrowego – ale 
zależy to m. in. od podejmowanych decyzji w sprawie budowy podstawy, jaką 
jest infrastruktura telekomunikacyjna.

	⁄ Pandemia w znaczący sposób zwiększyła zapotrzebowanie na usługi transmi-
sji danych. Ten trend zostanie utrwalony pomimo unormowania się sytuacji 
epidemicznej. Zmiana w podejściu do organizacji pracy, rozrywki czy nauki 
jest zmianą trwałą. To powoduje, że wzrasta wysycenie sieci i bez jej rozbu-
dowy sieć wyczerpie swoją przepustowość. Dobrym punktowym przykładem 
może być popularna miejscowość wakacyjna, która odnotowuje wzrost liczby 
odwiedzających w wakacje. Zwiększenie osób korzystających z urządzeń 
mobilnych na danym terenie powoduje, że sieć staje się niewydajna. Z tym 
samym zjawiskiem możemy mieć do czynienia w skali całego kraju, jeżeli nie 
będą dokonywane niezbędne modernizacje istniejącej sieci i jej dalsza rozbu-
dowa. Potrzebne jest do tego pozytywne nastawienie władz samorządowych.

	⁄ Warto zauważyć, że występuje zastanawiająca zbieżność grup, które prote-
stują przeciwko 5G, szczepionkom a od momentu rosyjskiej agresji na Ukrainę 
przeciwko uchodźcom. Może to świadczyć o tym, że prowadzona systematycz-

14.10-15.10 / Columbus AB
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nie dezinformacja, która w wielu przypadkach okazuje się skuteczna, nega-
tywnie wpływa na rozwój Polski w wielu aspektach: utrudnień w modernizacji 
i cyfryzacji, stanu zdrowia czy niepokojom społecznym.

	⁄ Lokalnego oporu rozwoju infrastruktury nie należy się bać. Zazwyczaj wynika 
z niewiedzy podsycanej przez ludzi posługujących się fałszywymi informacja-
mi, często w cudzym interesie. Z doświadczenia korporacji wiadomo, że często 
wystarczy jedno, dwa spotkania edukacyjne z mieszkańcami i opór często 
ustępuje.

	⁄ Natomiast jest potrzeba ciągłego tłumaczenia czemu służy rozbudowa sieci. 
Nie jest to sztuka dla sztuki,ale podstawa cyfrowego życia – od pracy zdalnej, 
przez e-urząd aż po bezgotówkowe płatności czy możliwość korzystania 
z bankomatu. Wciąż stykamy się z brakiem świadomości jak wiele powszech-
nych usług jest uzależnionych od istnienia infrastruktury telekomunikacyjnej.

	⁄ Telekomy i samorządy są dla siebie partnerami – lokalni włodarze, prezydenci 
miast, chcą nowoczesnego samorządu, e-usług, podniesienia konkuren-
cyjności i atrakcyjności regionu, dostępu do rynku pracy dla mieszkańców 
i stabilności połączeń np. w okresie wakacyjnym, jeśli pochodzicie z rejonów 
turystycznych – nie da się tego osiągnąć bez rozbudowanej infrastruktury. To 
etap którego nie da się w żaden sposób ominąć. Bez tego stopień wykluczenia 
cyfrowego mieszkańców w rejonach nie objętych inwestycjami, będzie się 
pogłębiał – region będzie zostawał w tyle a wraz z tym będzie rosła frustracja 
mieszkańców.

	⁄ Poza korzyściami dla mieszkańców, realne korzyści dostaje również samorząd 
– z dzierżawy gruntu pod instalację stacji. W wymiarze 5-10 lat są to znaczące 
środki, które mogą wesprzeć samorządowy budżet.

GOSPODARZ DEBATY:
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Finansowanie rozwoju miast i regionów ze wsparciem 
instytucji rozwojowych

MODERATOR:
	⁄ Jacek Pochłopień, Dziennik Gazeta Prawna

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
Finansowanie projektów rozwojowych w dobie pandemii, reform, megatrendów 
i nowej sytuacji geopolitycznej
	⁄ Beata Daszyńska-Muzyczka, Prezes Zarządu, Bank Gospodarstwa Krajowego

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Beata Daszyńska-Muzyczka, Prezes Zarządu, Bank Gospodarstwa Krajowego
	⁄ Aleksandra Dulkiewicz, Prezydent Miasta Gdańska
	⁄ Robert Kasprzak, Wiceprezes Zarządu, Bank Ochrony Środowiska S.A.

KONTEKST DEBATY
Potrzeby finansowe miast i regionów związane ze współczesnymi wyzwa-
niami rozwoju cywilizacyjnego wymagają montażu finansowego na poziomie 
samorządów, które są w znacznej części odpowiedzialne za podejmowanie, 
przeprowadzanie i rozliczenia projektów inwestycyjnych. Te wyzwania to zmiany 
klimatyczne, cyfryzacja, oraz zapewnienie spójnego rozwoju społecznego bez 
wykluczeń. Obecna sytuacja,która z jednej strony domaga się przyśpieszenia 
po zastoju wywołanym pandemią musi zmierzyć się równocześnie z doraźnymi 
i długofalowymi skutkami wojny na Ukrainie. Banki rozwojowe mają do odegra-
nia w tym procesie kluczową rolę. Dysponują bowiem nie tylko kapitałem, ale 
również niezbędną wiedzą,doświadczeniem oraz kompetencjami zarządczymi. 
Są często operatorami programów, i od ich sprawności zależy końcowy sukces. 
Mogą również być katalizatorami zmian w prywatnym sektorze finansowym 
przez porozumienia apeksowe. Jakie są doświadczenia i perspektywy wsparcia 

16.00-17.00 / Columbus AB
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samorządów przez BGK w ramach Programu Inwestycji Strategicznych? Czy 
współpraca banków komercyjnych z EBI może przyczynić się do taniego finan-
sowania inwestycji samorządowych? Czy i jak uruchomiony fundusz pomocy dla 
uchodźców może wspomóc samorządy z nowych wymiarem zadań związanych 
z falą imigrantów?

GOSPODARZ DEBATY:
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Finanse samorządów z perspektywy Polskiego Ładu, bieżącej 
sytuacji ekonomicznej i wojny

MODERATOR:
	⁄ Mikołaj Kunica, Redaktor Naczelny, Business Insider Polska

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
Finanse samorządu terytorialnego w warunkach Polskiego Ładu
	⁄ Sebastian Skuza, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Finansów

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Mirosław Czapla, Starosta Powiatu Malborskiego, Członek Zarządu Związku 

Powiatów Polskich
	⁄ Maurycy Michalski, Dyrektor ds. Międzynarodowych Finansów Publicznych, 

Fitch Ratings
	⁄ Sebastian Skuza, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Finansów
	⁄ Krzysztof Żuk, Prezydent Miasta Lublin

KONTEKST DEBATY
	⁄ Obecny rok przyniósł wzrost niepewności przy planowaniu budżetów sa-

morządowych z powodu zmian legislacyjnych i wzrostu inflacji. Wydarzenia 
ostatnich tygodni wniosły do tej sytuacji jeszcze więcej ryzyk. Obecnie 
w samorządach działania doraźne dominują wobec trudnej do oszacowania 
skali wyzwań.

	⁄ Czy ta sytuacja będzie wymagała podejmowania nadzwyczajnych środków, 
takich jak nowelizacje budżetów, czy ograniczanie wydatków inwestycyjnych?

	⁄ Czy wzrost wydatków bieżących przy przewidywanych dochodach jest realnym 
zagrożeniem dla stabilności finansowej samorządów?

	⁄ Czy samorządy mogą i będą przerzucać wzrost kosztów(energii, usług ze-
wnętrznych, wynagrodzeń) na mieszkańców?

16.00-17.00 / Columbus CD
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	⁄ Jak JST mogą dostosować się do Polskiego Ładu i jego wpływu na ich finanse?

	⁄ Jak program inwestycyjny Polskiego Ładu może być wdrażany w samorządach 
z niepewną perspektywą dochodów własnych?

	⁄ Czy zmiany podatkowe wpłyną na koszt obsługi długu samorządów i ratingi 
miast?

GOSPODARZ DEBATY:
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Jak ostatnie zmiany regulacyjne wpłyną na rozwój 
samorządów?

MODERATOR:
	⁄ Edwin Bendyk, Prezes Zarządu, Fundacja im. Stefana Batorego

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
Jak ostatnie zmiany regulacyjne wpłyną na rozwój samorządów?
	⁄ Artur Soboń, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Finansów, Pełnomocnik Prezesa 

Rady Ministrów do spraw rozwoju lokalnego

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Krzysztof Iwaniuk, Przewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP
	⁄ Jacek Jaśkowiak, Prezydent Miasta Poznania
	⁄ Anna Kornecka, Dyrektor Instytutu, Stowarzyszenie Program Czysta Polska
	⁄ Anna Mieczkowska, Prezydent Miasta Kołobrzeg
	⁄ Marcin Skwierawski, Wiceprezydent Miasta Sopotu
	⁄ Artur Soboń, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Finansów, Pełnomocnik Prezesa 

Rady Ministrów do spraw rozwoju lokalnego

KONTEKST DEBATY
	⁄ Ostatnie i zapowiadane zmiany regulacyjne i systemowe oznaczają dla 

samorządów na różnych szczeblach wyzwania związane z wdrożeniem zmian 
i ograniczeniem kompetencji,zmniejszaniem dochodów własnych czy wzro-
stem kosztów dostarczania usług.

	⁄ Dotyczy to takich sfer jak planowanie przestrzenne,zagospodarowanie 
odpadów, edukacji, ochrony zdrowia, systemu opłat lokalnych czy zmian 
podatkowych. Każda z tych zmian ma istotne znaczenie dla funkcjonowania 
gmin, powiatów i regionów.

	⁄ Debata publiczna i prowadzona np. w ramach komisji wspólnej rządu i samo-
rządu wskazuje, że część z tych reform budzi duże zastrzeżenia samorządów, 
część zmian jest kierunkowo pozytywnie oceniana, a niektóre są popierane 
przez samorządy.

17.30-18.30 / Columbus AB

23

11 KWIETNIA 2022 

Local Trends – II Samorządowy Kongres Finansowy



	⁄ Duże wątpliwości wzbudzają zmiany, których wprowadzenie w dłuższym 
czasie musi przynosić wzrost kosztów usług publicznych w samorządach,np. 
związane z zagospodarowaniem przestrzennym.

GOSPODARZ DEBATY:
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Rozwój kraju i regionów, a tworzenie metropolii – dźwignia 
wzrostu czy pogłębianie różnic rozwojowych

MODERATOR:
	⁄ Tomasz Fijołek, Dyrektor Unii Metropolii Polskich

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Jacek Karnowski, Prezydent Miasta Sopotu, Prezes Rady Obszaru 

Metropolitalnego Gdańsk – Gdynia – Sopot
	⁄ Krzysztof Kosiński, Prezydent Miasta Ciechanów
	⁄ Bogusław Kośmider, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa
	⁄ Jakub Mazur, Pierwszy Zastępca Prezydenta Wrocławia, Prezydent METREX – 

Sieci Europejskich Regionów i Obszarów Metropolitalnych
	⁄ Hanna Zdanowska, Prezydent Miasta Łodzi

KONTEKST DEBATY
	⁄ Finansowe uwarunkowania tworzenia ustaw metropolitalnych największych 

miast – kto zyska, a kto straci na powstaniu obszarów metropolitalnych.

	⁄ Czy rozwój metropolii może oznaczać stagnację winnych obszarach?

	⁄ Czy uchwalenie ustaw metropolitalnych dla obszarów metropolitalnych wokół 
największych miast jest konieczne?

	⁄ Jakie są polskie i europejskie doświadczenia z funkcjonowania obszarów 
metropolitalnych?

GOSPODARZE DEBATY:

17.30-18.30 / Columbus CD
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Zarządzanie długiem lokalnym – od teorii do praktyki

PROWADZENIE ORAZ WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
	⁄ dr hab. Kamilla Marchewka-Bartkowiak, Dyrektor Instytutu Finansów, 

Profesor Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Luiza Budner-Iwanicka, Prezes, Regionalna Izba Obrachunkowa w Gdańsku, 

Przewodnicząca Komisji Analiz Budżetowych w Krajowej Radzie Regionalnych 
Izb Obrachunkowych

	⁄ Daniel Budzeń, Doradca Związku Miast Polskich
	⁄ Adam Głębski, Zastępca Dyrektora Departamentu Finansów Samorządu 

Terytorialnego, Ministerstwo Finansów
	⁄ Izabela Kuś, Skarbnik Miasta Gdańska
	⁄ Maurycy Michalski, Dyrektor ds. Międzynarodowych Finansów Publicznych, 

Fitch Ratings

KONTEKST DEBATY
Problematyka zarządzania długiem zyskuje na swojej aktualności w szczegól-
ności w kontekście zmieniającej się sytuacji społeczno-gospodarczej będącej 
skutkiem pandemii COVID-19, zmian w systemie finansowym JST, a także rosną-
cych oczekiwań społeczeństwa co do jakości świadczonych usług publicznych 
i nowych inwestycji. Niewątpliwie instrumenty dłużne są jednym ze źródeł finan-
sowania działań pro rozwojowych i stanowią wyzwanie zarówno dla władz samo-
rządowych, jak również zarządzających z poziomu sektora finansów publicznych. 
Kluczowe pytania, na które będzie trzeba odpowiedzieć w najbliższej przyszłości 
dotyczą zatem tego, czy istnieje potrzeba wyznaczenia granicy zadłużenia, w jaki 
sposób efektywnie zarządzać długiem, a także tego czy istnieje przestrzeń do 
koordynacji zarządzania długiem i majątkiem jako szeroko rozumianej polityki 
finansowej gminy.

GOSPODARZ DEBATY:

9.00-10.00 / Columbus AB
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Na jaki niskoemisyjny transport stać nasze samorządy?

PROWADZĄCY:
	⁄ Aleksander Rajch, Dyrektor ds. Relacji Zewnętrznych, Polskie Stowarzyszenia 

Paliw Alternatywnych

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
Aktualny stan rozwoju niskoemisyjnego transportu w miastach w Polsce
	⁄ Maciej Mazur, Dyrektor Zarządzający, Polskie Stowarzyszenia Paliw 

Alternatywnych

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Jacek Bogusławski, Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego
	⁄ Piotr Borawski, Zastępca Prezydenta Miasta Gdańska ds. przedsiębiorczości 

i ochrony klimatu
	⁄ Szymon Chojnowski, Zastępca Prezydenta Miasta Świdnica
	⁄ Krzysztof Kukucki, Zastępca Prezydenta Miasta Włocławek

KONTEKST DEBATY
	⁄ Obowiązujące megatrendy takie jak przejście z mobilności emisyjnej do mo-

bilności bezemisyjnej, przejście od mobilności indywidualnej do mobilności 
dzielonej czy ograniczając do obszaru miast mobilność miejska tzw. smart 
cities bądź intelligent cities są wyzwaniem dla planistów miast, inżynierów 
ruchu i przemysłu motoryzacyjnego. Różne rozwiązania technologiczne umoż-
liwiające osiągnięcie celu neutralności klimatycznej zaplanowanego dla Unii 
Europejskiej na 2050 rok. Na poziomie samorządowym nowa, zrównoważona 
mobilność oznacza szereg zmian, które mają na celu sprawić, by miasta stały 
się przestrzenią dla mieszkańców, a nie dla samochodów. By osiągnąć sukces 
na polu budowy smart cities należy podejść do zagadnień związanych z nową 
mobilnością w sposób kompleksowy i odpowiedzialny.

	⁄ Ile będzie kosztowała nasze samorządy Nowa Mobilność w obszarze komu-
nikacji zbiorowej oraz transformacja związana z budową sieci ładowania 
pojazdów?

9.00-10.00 / Columbus CD
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	⁄ Zero emisyjna komunikacja zbiorowa i międzymiastowa oraz sieć ładowania 
dla pojazdów użyteczności publicznej a zrównoważony rozwój i transfor-
macja ekologiczna. Transport drogowy ma największy udział emisji gazów 
cieplarnianych w UE i jako jedyny sektor utrzymuje pod tym względem trend 
wzrostowy. Strategia na rzecz rozwoju zrównoważonej mobilności opraco-
wana przez Komisję Europejską zakłada, że do 2030 roku przewóz osób na 
dystansied o 500 km nie powinien generować emisji. Oznacza to, że w Polsce 
będziemy musieli wymienić 12 tys. autobusów. Proces elektryfikacji floty ko-
munikacji zbiorowej trwa. Oferta oraz osiągi elektrycznych autobusów ciągle 
rosną. Z uwagi na wysoki koszt zakupu elektrycznego autobusu rozwijane 
są także alternatywy w postaci konwersji autobusów z silnikiem diesla na 
napęd elektryczny. Rozwój zero emisyjnego transportu może przyczynić się 
do rozwoju krajowego przemysłu w tym obszarze. Polska już jest wiodącym 
producent autobusów elektrycznych w Europie. Jest to również szansa dla 
producentów ogniw, akumulatorów trakcyjnych czy pozostałych komponen-
tów do pojazdów.

GOSPODARZ DEBATY:
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Od rewitalizacji do transformacji cyfrowej – jak połączyć siły 
biznesu i miast we wdrażaniu projektów inwestycyjnych?

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE I PROWADZENIE DEBATY:
	⁄ Iwona Matuszczak-Szulc, Dyrektorka Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy 

Międzynarodowej Urzędu Miasta Poznania, Forum Rozwoju Miast

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Artur Celiński, Wicenaczelny, Magazyn Miasta
	⁄ Piotr Czarkowski, Dyrektor Techniczny, Suez Woda
	⁄ Sebastian Grabowski, Head of IoT/SmartCity/Industry/Edge Entreprise archi-

tecture practice, Orange Business Services
	⁄ Ryszard Grobelny, Doradca strategiczny ds. polityki finansowej i inwestycji, 

Związek Miast Polskich
	⁄ Wojciech Ostrowski, Skarbnik Miasta Płocka
	⁄ Małgorzata Winiarek-Gajewska, Prezes Zarządu, Grupa NDI

KONTEKST DEBATY
	⁄ Korzyści z partnerstwa publiczno-prywatnego uzyskuje nie tylko podmiot 

publiczny odpowiedzialny za zrealizowanie zadania i partner prywatny, który 
oczekuje zwrotu z inwestycji. Zyskują przede wszystkim mieszkańcy, otrzy-
mując optymalny, możliwy do osiągnięcia w danych realiach, efekt. Korzyści 
są warte rozważenia dlatego zapraszamy na debatę, w której poruszymy 
praktyczne aspekty zagadnienia współpracy miasta i biznesu uwzględniając 
różne perspektywy. Skupimy się na problemach i ryzykach, które towarzy-
szą konkretnym inwestycjom, doradzimy, od czego należy zacząć przygodę 
z podobnymi projektami i dlaczego warto ją rozpocząć. Kluczowe zagadnienia 
dyskusji to:

•	 Finansowanie inwestycji z udziałem rynku prywatnego. Czy tylko PPP?

•	 Projekty infrastrukturalne w formule PPP – mapa wyzwań.

9.00-10.00 / Marco Polo E
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•	 Nowoczesne technologie i innowacyjne rozwiązania dla samorządów reali-
zowane w formule PPP wewspółpracy z biznesem jako głównym autorem 
innowacji.

•	 Inwestycje samorządów realizujące cele określone w Europejskim Zielonym 
Ładzie.

•	 Zwiększenie udziału PPP i koncesji – korzyści i ograniczenia

GOSPODARZ DEBATY:
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Wyzwania finansowe i inwestycje samorządów, a reforma 
planowania przestrzennego

PROWADZĄCY:
	⁄ Anna Kornecka, Dyrektor Instytutu, Stowarzyszenie Program Czysta Polska

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Roman Ciepiela, Prezydent Tarnowa
	⁄ Tomasz Majda, architekt, Prezes Towarzystwa Urbanistów Polskich
	⁄ Adam Neumann, Prezydent Miasta Gliwice
	⁄ Andrzej Porawski, Dyrektor, Związek Miast Polskich

KONTEKST DEBATY
Powszechna krytyka zasad funkcjonowania zagospodarowania przestrzen-
nego pod rządami ustawy z 2003 roku uzasadnia podjęcie prac nad reformą 
zagospodarowania przestrzennego. Wskazywane są różne mankamenty obecnie 
obowiązujących przepisów, które sprawiają, że zagospodarowanie przestrzeni 
w kraju prowadzi do konfliktów, jest trudno-przewidywalne oraz nieefektywne. 
Szacunki wskazują, że rocznie straty wywołane bezładem przestrzennym wyno-
szą co najmniej 84 mld złotych.

W styczniu Ministerstwo Rozwoju i Technologii przedstawiło ogólne kierunki 
zmian obecnie obowiązującej ustawy, a nie projekt nowej ustawy czy kodek-
su. Projekt legislacyjny ma trafić do konsultacji w najbliższych dniach. Celem 
głównym ma być uproszczenie i uporządkowanie zasad zagospodarowania 
przestrzennego. Przypomnijmy, że w ostatnich latach były zapowiedzi dwóch 
dużych reform tego obszaru: pani minister Anny Korneckiej w roku 2021, oraz 
Kodeksu urbanistyczno-budowlanego, którego projekt powstał jeszcze w 2014 
roku, a ministerstwo konsultowało projekt nowej ustawy w 2017 roku.

Czy obecnie proponowane zmiany dotychczasowej ustawy są wystarczające? Czy 
duża reforma nie byłaby lepszym rozwiązaniem? Czy ta nowelizacja odpowia-
da na dotychczasowe i przyszłe wyzwanie planowania, takie jak efektywność 
procesu i jego skutków, zmiany klimatyczne, bezpieczeństwo? Z punktu widzenia 
inwestora, gminy i jej mieszkańców oraz organów nadzorczych. Wprowadzenie 

9.00-10.00 / Baltic Panorama
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nowych rozwiązań m.in. planów ogólnych w miejsce studium musi wiązać się ze 
znacznymi wydatkami? Jak je sfinansować wobec zmniejszających się dochodów 
własnych samorządów? Szczególnie wobec przewidywanego wprowadzenia opłat 
planistycznych dopiero od roku 2026. Czy przepisy przejściowe nie spowodu-
ją zaniechania prowadzenia obecnych prac nad studium zagospodarowania 
przestrzennego?

GOSPODARZ DEBATY:
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10.30-11.30 / Columbus AB

Samorządowiec – ekonomista. Otoczenie makroekonomiczne 
i prognozy dla polskiej koniunktury gospodarczej 
a finansowanie zadań samorządów

PROWADZĄCY:
	⁄ Mikołaj Kunica, Redaktor Naczelny Business Insider Polska

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Marian Buras, Burmistrz Miasta i Gminy Morawica, Członek Zarządu Związku 

Gmin Wiejskich RP
	⁄ Łukasz Czernicki, Główny Ekonomista Ministerstwa Finansów
	⁄ Mirosław Goślicki, Skarbnik Miasta Sopotu
	⁄ Ludwik Kotecki, Członek Rady Polityki Pieniężnej
	⁄ Monika Kurtek, Główny Ekonomista, Bank Pocztowy

KONTEKST DEBATY
	⁄ Jak samorządowiec może i powinien reagować na otoczenie 

makroekonomiczne?

	⁄ Jak przygotować gospodarkę finansową na skutki wynikające z otoczenia 
makroekonomicznego?

	⁄ Dane oraz wnioski z prognoz jako warunki otoczenia gospodarczego miast.

	⁄ Jak na poziomie lokalnym, zniwelować skutki wzrastającej w Polsce inflacji?

	⁄ Czy czeka nas ograniczenie inwestycji samorządów w wyniku wzrostu cen 
energii, paliw, inflacji oraz niższych dochodów własnych

	⁄ Wpływ podwyżek cen energii na finanse samorządu i kierunki inwestycji  
(np. elektryfikacja transportu)

GOSPODARZ DEBATY:
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Jakie korzyści społeczno-ekonomiczne dla samorządów 
wynikają z energetyki obywatelskiej?

PROWADZĄCY:
	⁄ Radomir Matczak, niezależny ekspert

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
	⁄ Anna Kornecka, Dyrektor Instytutu, Stowarzyszenie Program Czysta Polska

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Emilian Bera, Burmistrz Miasta Jawora
	⁄ Hanna Gill-Piątek, Posłanka na Sejm RP
	⁄ Anna Kornecka, Dyrektor Instytutu, Stowarzyszenie Program Czysta Polska
	⁄ Marek Sawicki, Poseł na Sejm RP
	⁄ Mirosław Skiba, Prezes Zarządu, SGB-Bank SA.
	⁄ Dariusz Strugała, Burmistrz Miasta i Gminy Jaraczewo, Wiceprzewodniczący 

Związku Gmin Wiejskich RP

KONTEKST DEBATY
	⁄ Czynniki i aktywności wspierające bilans energetycznej gminy mogą wpływać 

np. rynek pracy,stabilizację kosztów dostaw, zatrzymanie kapitału w gminie.

	⁄ Dlaczego biogazowanie nie powstają w Polsce mimo częstego poparcia 
ze strony gmin i powiatów? Czymałe instalacje fotowoltaiczne (gminne 
i przydomowe) mają znaczenie dla rozwoju lokalnego? Czy są tokrótkotermi-
nowe czy długoterminowe korzyści dla jednostek samorządu terytorialnego 
i mieszkańców?

	⁄ Obecne i przyszłe oraz niekonwencjonalne źródła finansowania przedsięwzięć 
energetyki obywatelskiej.

	⁄ Jak kreować współpracę lokalnych społeczności na rzecz realizacji dużych 
projektów inwestycyjnych z perspektywą na długoterminowe korzyści 
ekonomiczne?

10.30-11.30 / Columbus CD
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	⁄ Wspieranie wewnętrznego rynku energii, system oraz programy wsparcia 
zachęcające do inwestowania w odnawialne źródła.

	⁄ Rozwój odnawialnych źródeł energii jako element planu zagospodarowania 
przestrzennego regionów.

	⁄ Samorządy jako inicjatorzy oraz beneficjenci lokalnych klastrów energii. 
Czy klastry energii mogą odegrać istotną rolę na lokalnych rynkach 
energetycznych?

GOSPODARZE DEBATY:
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Rozwój nowej gałęzi przemysłu offshore szansą dla 
samorządów lokalnych

PROWADZĄCY:
	⁄ Magdalena Gryn, dziennikarka ekonomiczna miesięcznika “Forbes”

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Krzysztof Król, Zastępca Burmistrza Miasta Łeby, Sekretarz Miasta Łeby
	⁄ Karolina Lipińska, Zastępca Dyrektora Departamentu ds. rozwoju przedsię-

biorczości i innowacji, Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego
	⁄ Paweł Mawduk, Offshore Wind Project Manager
	⁄ Mikołaj Trunin, Zastępca Dyrektora Invest in Pomerania
	⁄ Mariusz Witoński, Prezes, Polskie Towarzystwo Morskiej Energetyki Wiatrowej

KONTEKST DEBATY
	⁄ Morska energetyka wiatrowa staje się coraz ważniejszym elementem pol-

skiego systemu energetycznego. Realne plany uruchomienia mocy 5,9 GW 
w pierwszym etapie wymagają skoncentrowania prac instalacyjnych w latach 
2024-2028.Zakres i wartość tych prac oraz ich nowatorski na polskim rynku 
charakter wymagają współdziałania wielu,różnorodnych partnerów bizne-
sowych, rządowych, samorządowych, naukowych i społecznych. Dla portów 
morskich będzie to wyzwanie i szansa, bowiem obok portu/habu instalacyj-
nego będą niezbędne dla realizacji tych inwestycji mniejsze porty serwisowe. 
Szacuje się, że wartość pierwszego etapu budowy około 400 turbin wyniesie 
około 130 mld złotych. Decyzje o zaangażowaniu głównych podwykonawców 
oraz o lokalizacji głównych portów serwisowych będą zapadały w najbliższych 
miesiącach, bowiem prace konstrukcyjne powinny tuszyć w przyszłych roku. 
Tzw local content może stanowić dla lokalnej i regionalnej gospodarki istotny 
impuls rozwojowy. Rola portów morskich powinna mieć scalające i synergicz-
ne znaczenia dla tego procesu. Czy tak będzie? Jak porty mogą współpracować 
z inwestorami? I jak z dostawcami, nie wspominając o wszystkich innych 
interesariuszach wymienionych wyżej?

GOSPODARZ DEBATY:

10.30-11.30 / Marco Polo E
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Zrównoważone technologicznie miasta – jak skutecznie 
wdrożyć digitalizację usług publicznych opartą na smart 
płatnościach

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE I PROWADZENIE DEBATY:
	⁄ Tomasz Fijołek, Dyrektor Unii Metropolii Polskich

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Robert Bednarski, Zastępca Dyrektora Wydziału, Dział ds. SmartCity, Miasto 

Wrocław
	⁄ Elżbieta Burliga, Dyrektor ds. rozwoju biznesu, First Data Poland SA
	⁄ Joanna Erdman, Wiceprezes Zarządu, Fundacja Polska Bezgotówkowa
	⁄ Dariusz Marcjasz, Pełnomocnik ds. Sektora Publicznego, BLIK
	⁄ Marcin Stefański, Prezes Zarządu, InnoBaltica

KONTEKST DEBATY
	⁄ Dobre praktyki rozwoju samorządów typu smart wykorzystujących IT w usłu-

gach miejskich.

	⁄ Rola administracji publicznej w zapewnianiu dostępności do danych niezbęd-
nych do funkcjonowania cyfrowej gospodarki oraz przeprowadzenia procesu 
digitalizacji usług publicznych.

	⁄ Czy finansować i organizować smart miasta centralnie czy lokalnie projektując 
rozwiązania szyte na miarę?

	⁄ Jaka drogę trzeba przebyć od prostych usług cyfrowych w samorządach do 
zintegrowanej platformy smart city?

	⁄ Smart płatności, a usługi miejskie.

	⁄ Jaką rolę w digitalizacji samorządów odgrywa lub odegra współpraca mię-
dzygminna oraz kluczowe projekty cyfryzacyjne koordynowane przez GovTech 
Polska?

10.30-11.30 / Baltic Panorama
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	⁄ Czy inwestycje w innowacje i inteligentne miasta są w zasięgu możliwości 
małych i średnich miast?

	⁄ Jaką rolę planowanie miasta typu smart odgrywa w adaptacji do zmian 
klimatu?

GOSPODARZ DEBATY:
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Scenariusze finansowania szpitali samorządowych

PROWADZĄCY:
	⁄ Magdalena Gryn, dziennikarka ekonomiczna miesięcznika “Forbes”

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Roman Kolek, Przewodniczący Komisji Zdrowia Związku Województw RP
	⁄ Dariusz Godlewski, Prezes Ośrodka Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworów 

im. Aliny Pieńkowskiej S.A. w Poznaniu
	⁄ dr Sebastian Sikorski, Adiunkt, Katedra Prawa Administracyjnego 

i Samorządu Terytorialnego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie

	⁄ Paulina Stochniałek, Członkini Zarządu Województwa Wielkopolskiego
	⁄ dr Piotr Warczyński, Lekarz, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia 

w latach 2014-2017
	⁄ Marek Wójcik, Sekretarz Strony Samorządowej Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego, Pełnomocnik ds. Legislacji Biura Związku Miast 
Polskich

KONTEKST DEBATY
Ostatnie projekty zmian legislacyjnych w szpitalnictwie mają w założeniu 
zapewnić zarówno jakość świadczeń jak i efektywność i dyscyplinę finansową. 
Wprowadzają swoistą rewolucję w systemie opieki zdrowia opartą o zasadę cen-
tralizmu, bowiem to ministerialna Agencja Rozwoju Szpitalnictwa ma sprawować 
nadzór właścicielski, wprowadzać w razie konieczności zarządcę i dokonywać 
co trzy lata ocen szpitali pod kątem finansowym. Biorąc pod uwagę zapisy tych 
dwóch projektów: ustawy o modernizacji i poprawie efektywności szpitalnictwa 
oraz ustawy o jakości w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie pacjenta,które 
znacząco wpływają na funkcjonowanie szpitali samorządowych pojawiają się 
pytania:
	⁄ Czy te zmiany na końcu zapewnią pacjentom dostęp do opieki zdrowotnej na 

dobrym poziomie, a podmiotom stabilność długofalowego funkcjonowania? 
czy kierunek centralizacyjny jest dobry, a może ciężar, fundament systemu 

12.00-13.00 / Columbus AB

39

12 KWIETNIA 2022 

Local Trends – II Samorządowy Kongres Finansowy



organizacji systemu opieki zdrowotnej powinien być na poziomie samorządów 
(regionów)?

	⁄ Czy zapewnienie jakości (również weryfikowane co 5 lat) nie stoi w sprzecz-
ności z naciskiem na optymalizację kosztów, szczególnie bez zapewnienia 
wzrostu nakładów na system opieki zdrowotnej?

	⁄ Jaka jest przyszłość polskich szpitali w nowym systemie, i czy założone popra-
wa jakości i rentowności szpitali jest możliwa do osiągnięcia?

	⁄ Czy bez zmian w wycenach świadczeń usług zdrowotnych, szczególnie przy 
wzroście kosztów można osiągnąć zakładane cele?

	⁄ Już uchwalone zmiany, czyli przepisy Ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy 
w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa upraszczają 
dostęp do zawodów medycznych.

	⁄ Jak oceniają Państwo zmiany w dostępie do wykonywania zawodu lekarza/
dentysty oraz pielęgniarki/położnej wprowadzone w ostatnich tygodniach 
dla uchodźców z Ukrainy? Czy mogą one wpłynąć łagodząco na wydolność 
polskiego systemu opieki zdrowotnej

GOSPODARZ DEBATY:
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Samorządy na obszarach rzadko zaludnionych – zamożność 
i koszty usług a system subwencji

PROWADZĄCY:
	⁄ Grzegorz P. Kubalski, Zastępca Dyrektora Biura Związku Powiatów Polskich

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
Finanse samorządów na obszarach rzadko zaludnionych
	⁄ prof. Paweł Swianiewicz, Zakład Studiów Społeczno-Ekonomicznych, Instytut 

Gospodarki Przestrzennej, Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Jacek Brygman, Wójt Gminy Cekcyn, Wiceprzewodniczący Związku Gmin 

Wiejskich RP
	⁄ Marek Nazarko, Burmistrz Michałowa
	⁄ Tomasz Robaczyński, Członek Zarządu, Bank Gospodarstwa Krajowego
	⁄ Paweł Swianiewicz, Zakład Studiów Społeczno-Ekonomicznych, Instytut 

Gospodarki Przestrzennej,Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu

KONTEKST DEBATY
	⁄ Tendencje demograficzne i migracyjne w gminach rzadko zaludnionych i ich 

wpływ na ich rozwój i dostępność usług publicznych, m.in. problem wyklucze-
nia transportowego i cyfrowego mieszkańców

	⁄ Koszty dostarczania usług i utrzymania infrastruktury w terenach rzadko 
zaludnionych

	⁄ Ocena zamożności gmin rzadko zaludnionych i uwzględnianie jej (a właściwie 
brak uwzględniania) w subwencji wyrównawczej, oświatowej i równoważącej

	⁄ Czy subwencja ekologiczna może być odpowiedzią na problemy finansowania 
usług w gminach rzadko zaludnionych

	⁄ Programy BGK ograniczające dysproporcje rozwojowe obszarów nisko 
zurbanizowanych.

GOSPODARZ DEBATY:

12.00-13.00 / Columbus CD
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Jak samorządy mogą efektywnie zwiększyć budżet z tytułu 
opłat lokalnych?

PROWADZĄCY:
	⁄ Tomasz Mironczuk, Prezes Zarządu, Instytut Rynku Finansowego

WYSTĄPIENIE WPROWADZAJĄCE:
Budowa samorządności w hybrydowej rzeczywistości
	⁄ Joanna Erbel, CoopTech Hub, PLZ Spółdzielnia

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Joanna Erbel, CoopTech Hub, PLZ Spółdzielnia
	⁄ Arkadiusz Nowalski, Burmistrz Miasta Sejny
	⁄  Małgorzata Romanowska, Greencoin Project
	⁄  Katarzyna Siemaszko, Prezes Zarządu, Warmiński Bank Spółdzielczy

KONTEKST DEBATY:
	⁄ Jak powinien funkcjonować samorząd w przestrzeni hybrydowej: cyfrowej 

i fizycznej przestrzeni miejskiej?

	⁄ Jak stworzyć cyfrową przestrzeń miejską?

	⁄ Jak społeczność lokalna może zarabiać w lokalnej przestrzeni cyfrowej? 
Perspektywa samorządu,lokalnego banku, przedsiębiorców, mieszkańców.

	⁄ Opłaty lokalne w XXI wieku – czy można pobierać „opłatę targową” – w inter-
netowej przestrzeni współczesnych „targowisk”?

OPIEKA MERYTORYCZNA:

Instytut Rynku Finansowego

12.00-13.00 / Marco Polo E
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12.00-13.00 / Baltic Panorama

Jak pomagać? Samorządy, rząd i NGO w obliczu exodusu 
z Ukrainy

PROWADZĄCY:
	⁄ Maciej Grabowski, Prezes Zarządu, Centrum Myśli Strategicznych

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Magdalena Czarzyńska-Jachim, Wiceprezydentka Miasta Sopotu
	⁄ prof. Maciej Duszczyk, Ośrodek Badań nad Migracjami, Uniwersytet 

Warszawski
	⁄ Wojciech Kaczmarczyk, Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności – Centrum 

Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego
	⁄ Tomasz Kobierski, Prezes Zarządu, Grupa MTP
	⁄ Oleksandr Plodystyi, Konsul Ukrainy, Konsulat Ukrainy w Gdańsku (tbc)

KONTEKST DEBATY
Niespotykana w historii Polski skala przybywających na nasze ziemie w tak 
krótkim czasie uchodźców z Ukrainy sprawia, że pomoc i wsparcie doraźne jest 
organizowane na praktycznie wszystkich szczeblach od pierwszego dnia wojny. 
Gminy i miasta, organizacje pozarządowe, agencje rządowe i obywatele deklarują 
możliwość przyjęcia tysięcy osób. Oferowana jest również pomoc w przemiesz-
czaniu się (bezpłatny transport), opiece zdrowotnej, edukacji czy poszukiwaniu 
pracy. Pomoc doraźna, niezwykle potrzebna w pierwszych dniach i tygodniach 
z czasem musi zostać zastąpiona przez wsparcie krótko- i długoterminowe. Już 
obecnie jest to duże wyzwanie dla wielu samorządów, bo z takim zjawiskiem do 
tej pory się nie stykały. Takie sytuacje nie są zjawiskiem zupełnie wyjątkowym 
na świecie. Ponadto niektóre polskie organizacje oraz część samorządów mają 
doświadczenie w niesieniu wsparcia uchodźcom.Jak te doświadczenia przekazać 
innym? Jaka powinna być rola rządu w tym przyjęcia uchodźców? Czy samorządy 
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są zdolne do przyjęcia znaczącej liczby uchodźców? Jak zapewnić uchodźcom 
podstawowe usługi publiczne i jak je finansować? Na takie i podobne pytania 
i zagadnienia będą dyskutowali uczestnicy debaty.

GOSPODARZE DEBATY:
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13.15-14.30 / Columbus AB

Mapa wyzwań systemowych i ich wpływu na finanse 
samorządów

MODERATOR:
	⁄ Paweł Wojciechowski, Whiteshield Partners, prof. Wszechnicy Polskiej,  

b. minister finansów

UCZESTNICY DEBATY:
	⁄ Jakub Banaszek, Prezydent Miasta Chełm
	⁄ Aleksandra Dulkiewicz, Prezydent Miasta Gdańska
	⁄ Krzysztof Iwaniuk, Przewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP
	⁄ Jacek Karnowski, Prezydent Miasta Sopotu, Prezes Rady Obszaru 

Metropolitalnego Gdańsk – Gdynia – Sopot
	⁄ Artur Soboń, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Finansów, Pełnomocnik Prezesa 

Rady Ministrów do spraw rozwoju lokalnego
	⁄ Jacek Sutryk, Prezydent Miasta Wrocławia

KONTEKST DEBATY:
	⁄ Dochody JST a Polski Ład i wyzwania rozwojowe (np. digitalizacja usług 

publicznych, zmiany klimatu); 
	⁄ Programowanie rozwoju w nowej perspektywie finansowej 2021-2027, a spój-

ność (m.in. wykluczenie transportowe, cyfrowe; ubóstwo energetyczne);
	⁄ Wzrost wydatków na usługi publiczne w związku z napływem uchodźców na 

sytuację finansową samorządów;
	⁄ Zagrożenie peryferyzacją obszarów rzadko zaludnionych i przygranicznych 

(z Rosją i Białorusią); 
	⁄ Możliwości elastycznego wykorzystania funduszy europejskich wobec nowych 

(uchodźcy) wyzwań; 
	⁄ Rewitalizacja miast poprzemysłowych;
	⁄ Instrumenty finansowe samorządów wobec nowych wyzwań.

OPIEKUN MERYTORYCZNY:
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ORGANIZATORZY

GOSPODARZE

PATRONAT HONOROWY

Stowarzyszenie

PRO.
Praca Rozwój Odpowiedzialność

STRATEGICZNI PARTNERZY MEDIALNI

PARTNERZY STRATEGICZNI
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PARTNERZY GŁÓWNI

PARTNERZY INSTYTUCJONALNI

PARTNERZY
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PARTNERZY MEDIALNI

Aktualności i praca w ochronie środowiska

TERAZ 
ŚRODOWISKO

.pl
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